
Nº 208, segunda-feira, 29 de outubro de 2018 15ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018102900015

Considerando o que dispõe o inciso VIII, Art. 8º do Estatuto
supramencionado; resolve:

Nomear para integrar o Conselho Superior do Instituto Federal
do Maranhão como representantes da Sociedade Civil / Superintendência
Regional do Trabalho e Emprego do Maranhão os seguintes membros:

. TITULAR SUPLENTE

. Léa Cristina da Costa Silva Léda Orcemir José da Paz Furtado

AGENOR ALMEIDA FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 1.421, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

O Reitor em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), no uso de suas
atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS nº 448, de 28 de
março de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 29 de março
de 2018; considerando o Decreto n° 7.312, de 22 de setembro de
2010 da Presidência da República, publicado no Diário Oficial da
União, de 23 de setembro de 2010; considerando os artigos 9º e 10 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, PEDRO RAMÃO
ROJAS CORONEL, habilitado em concurso público, homologado por
meio do Edital/IFMS nº 001.29/2015, publicado no Diário Oficial da
União de 20 de janeiro de 2016, para o Campus Naviraí, do Instituto
Federal de Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul, na vaga nº
0949417, redistribuída do Ministério da Educação para o IFMS,
conforme Portaria/MEC nº 424, de 11 de maio de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de maio de 2016.

DELMIR DA COSTA FELIPE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2017, e considerando: o
que consta do Processo nº 23414.003234/2018-80, resolve:

Nº 1.374 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação em caráter efetivo,
para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, Campus Almenara,
do candidato GERALDO VALÉRIO ALVES LEAL, para o cargo de
Analista de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação "E",
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, Código 701062,
código de vaga nº 0976927, procedida pela Portaria nº 1.201, de
11/09/2018, publicada no Diário Oficial da União de 12/09/2018, em
virtude de não ter tomado posse no prazo legal, nos termos do § 6º do
artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2017, e considerando: o
que consta do Processo nº 23414.003170/2018-17, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado
através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado
no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no Processo
Administrativo nº 23051.029829/2018-21, resolve:

Nº 2.073 - Art. 1º Dispensar o servidor VANDER AUGUSTO
OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE 1848921, ocupante do
cargo de Analista de Tecnologia da Informação, da função de
Diretor de Administração e Planejamento do Campus Parauapebas
deste Instituto, código CD-04.

Art. 2º Dispensar o servidor da função de Diretor Geral
Substituto do Campus Parauapebas deste Instituto, código CD-
02.

Art. 3º Dispensar o servidor da função de Ordenador de
Despesas Substituto do Campus Parauapebas deste Instituto.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data da sua
assinatura.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado
através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado
no D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado
no dia 28.04.2015, no uso de suas atribuições legais, considerando
o disposto no processo administrativo nº 23051.028626/2018-18, e
com fulcro nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.579, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 22-10-2018,
publicado no Diário Oficial da União em 23-10-2018, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta do Processo nº
23168.002479.2018-49, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09
e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
ANA MARIA ZULEMA PINTO CABRAL DA NOBREGA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula Siape nº 2068963, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, Campus Patos, durante o período de 27-
10-2018 a 04-11-2018, objetivando a participação no Terceiro
Encontro Interdisciplinares Franco-Brasileiros: Surdez
Singularidade e Universalidade, a ser realizado nas cidades de
Paris - França, com ônus;

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS CAMPINA GRANDE

PORTARIA Nº 159, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018

O Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Campina Grande
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,
nomeado pela Portaria no 2011/2018-Reitoria de 21/08/2018,
publicada no DOU de 22/08/2018, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto na Portaria nº 1678/2014-Reitoria,
de 22/08/2014, resolve:

Designar o servidor Jonathas Jerônimo Barbosa, Matrícula
SIAPE nº 1813655, CPF nº 009.877.494-80, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Instituto, para exercer a função de Coordenador do Curso
Superior de Licenciatura em Matemática, Campus Campina
Grande, Cód. FUC-01;

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ALBINO NUNES

Nº 1.375 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação em caráter efetivo,
para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, Campus Araçuaí, do
candidato PAULO AMÉRICO FREIRE AGUIAR, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação "D", Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, Código 701200, código de
vaga nº 0831017, procedida pela Portaria nº 1.239, de 21/09/2018,
publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2018, em virtude de
não ter tomado posse no prazo legal, nos termos do § 6º do artigo 13
da Lei nº 8.112, de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 1.377 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação em caráter efetivo,
para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, Campus Januária, da
candidata MARIA DALVA PAZ SANTOS LEAL, para o cargo de
Administrador, Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, Código 701001, código de vaga nº 0975979,
procedida pela Portaria nº 1.233, de 19/09/2018, publicada no Diário
Oficial da União de 20/09/2018, em virtude de não ter tomado posse
no prazo legal, nos termos do § 6º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de
1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDRE LUIS RABELO CARDOSO

Nº 2.079 - Art. 1º Designar MARTA COUTINHO CAETANO,
matrícula SIAPE 1654690, ocupante do cargo de Professor EBTT;
ELAINE CRISTINA DE MIRANDA WANZELER, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE
2141222; e JOSÉ PEREIRA DA SILVA FILHO, ocupante do
cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE 1737879 para, sob a
presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais
responsabilidades administrativas descritas no Processo nº
23051.028626/2018-18, bem como proceder ao exame dos atos e
fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS PAU DOS FERROS

PORTARIA Nº 166, DE 30 DE MAIO DE 2018(*)

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE no uso de suas atribuições,

delegadas através da Portaria nº. 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30/12/2013, publicada no Diário Oficial da União de 03/01/2014, resolve:

Dispensar, a pedido, com efeitos a partir de 4 de junho de 2018, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para qual foi designado a exercer o respectivo

cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição.

. S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA

. Matrícula SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

. 2 11 4 8 1 3 LUIS RODRIGUES DA SILVA FILHO FUC001 Coordenação de Curso Técnico
Integrado em Informática

Diretoria Acadêmica

ANTONIA FRANCIMAR DA SILVA

(*)Republicada por ter saído no DOU nº 104, seção 2, página 30, de 1º/06/2018, com incorreção no original.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-29T06:13:27-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




